
______________________________________________________________________________     
 
 
 
 
 

1  
 

 
N.13 Copia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
OGGETTO:ISTITUZIONE DEL REGISTRO COMUNALE DELLE DICHIARAZIONI 
ANTICIPATE DI VOLONTA' RELATIVE AI TRATTAMENTI SANITARI - TESTAMENTO 
BIOLOGICO - ESAME ED APPROVAZIONE           

 
L’anno duemiladiciassette addì ventiquattro del mese di marzo alle ore ventuno e minuti 

zero nella Sala  Conferenze  del Palazzo Pretorio , convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, fatto l’appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

     On. Enrico BORGHI - Sindaco Sì 

1. STEFANETTA Marco - Consigliere Sì 

2. ZONCA Luciana - Consigliere Giust. 

3. GUGLIELMETTI Adriano - Consigliere Sì 

4. ZELLA Claudio - Consigliere Giust. 

5. MARUZZI ORLANDO - Consigliere Sì 

6. BACCHELLA FEDERICO - Consigliere Giust. 

7. SPEZIA Giorgio - Consigliere Sì 

8. DI CARMINE UMBERTO - Consigliere Sì 

9.             

10.             

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 3 

  

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. DOTT. PIETRO BONI. 

Partecipano alla seduta senza diritto di voto gli Assessori Comunali Sigg. Dotta Fausto Giacinto e 

Filippa Laura, ai sensi dell’art. 9 c. 8 dello Statuto comunale 

 

 

L’On. Enrico BORGHI, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dell’adunanza e 

riconosciutane la validità a norma di legge, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare gli argomenti all’ordine del giorno elencati nell’invito notificato. 

 
 



______________________________________________________________________________     
 
 
 
 
 

2  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l'articolo 32 della Costituzione italiana che stabilisce che “nessuno può essere 

obbligato a un determinato trattamento sanitario se non per disposizione di legge” e che 
“la legge non può in nessun caso violare i limiti imposti dal rispetto della persona umana”, 
configurando per tutti i cittadini quello che i giuristi definiscono un “diritto perfetto”, che cioè 
non ha bisogno di leggi applicative per essere esercitato; 
 

VISTO l'articolo 13 della Costituzione che afferma che “la libertà personale è inviolabile”, 

rafforzando pertanto il riconoscimento alla libertà ed indipendenza dell'individuo nelle 
scelte personali che lo riguardano; 
 

CONSIDERATO CHE la Carta dei Diritti Fondamentali dell’Unione Europea sancisce 

che il consenso libero e informato del paziente all’atto medico è considerato come un 
diritto fondamentale del cittadino, afferente ai diritti all’integrità della persona (Capo 1, 
Dignità, articolo 3, Diritto all’integrità della persona);  

     Considerato altresì che la Convenzione sui Diritti dell'Uomo e la biomedicina, Oviedo 1977, 
ratificata dal Governo Italiano ai sensi della Legge n.145 del 28 marzo 2001, stabilisce 
all’articolo 9 che "i desideri precedentemente espressi a proposito di un intervento medico 
da parte di un paziente che al momento dell’intervento non è in grado di esprimere la 
propria volontà saranno tenuti in considerazione";  

   

PRESO ATTO che il nuovo Codice di Deontologia Medica adottato dalla Federazione 

Nazionale dei Medici Chirurghi e Odontoiatri, all’articolo 38, afferma che "il medico deve 
attenersi (…) alla volontà liberamente espressa dalla persona di curarsi (…). Il medico, se 
il paziente non è in grado di esprimere la propria volontà, deve tenere conto nelle proprie 
scelte di quanto precedentemente manifestato dallo stesso in modo certo e documentato"; 

 

CONSIDERATO CHE con le dichiarazioni anticipate di volontà si fa riferimento alla 

manifestazione di volontà di una persona (testatore), dichiarazione fornita in condizioni di 
lucidità mentale, in merito alle terapie che intende o non intende accettare nell'eventualità 
in cui dovesse trovarsi nella condizione di incapacità di esprimere il proprio diritto di 
acconsentire o non acconsentire alle cure proposte (consenso informato) per malattie o 
lesioni traumatiche cerebrali irreversibili o invalidanti; 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ che, anche in assenza di una specifica normativa 

nazionale, è possibile, così come attestato dall’Associazione Nazionale Comuni Italiani, 
che i Comuni istituiscano dei registri nei quali vengano raccolte le attestazioni dei soggetti 
residenti che hanno redatto le proprie dichiarazioni anticipate di volontà con l’indicazione 
dell’avvenuta redazione , del luogo e dei soggetti presso cui sono conservate, al fine di 
garantire la certezza della data di presentazione e la fonte di provenienza; 
 



______________________________________________________________________________     
 
 
 
 
 

3  
 

RILEVATO CHE l’istituzione di tali registri può essere ricondotta allo svolgimento delle 

funzioni amministrative del comune riguardanti “La popolazione ed il territorio comunale” 
nei settori organici dei servizi alle persone e alle comunità (art. 13, comma 1 del TEEL); 
 

RILEVATO CHE, in assenza di specifiche previsioni legislative si può ricondurre tale 

attività allo svolgimento delle funzioni istituzionali proprie del comune nei settori dei servizi 
alle persone e alle comunità correlate al ricevimento di dichiarazioni sostitutive di atto di 
notorietà; 
 

PRESO ATTO CHE le finalità di tali registri è dare notizia che le dichiarazioni anticipate 

di volontà sono state rese, potendosi configurare come attività fondate sull’art. 47 del 
D.P.R. 445/2000 in materia di dichiarazioni sostitutive di atti notori; 
 
 
Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/00, il Responsabile del Servizio che qui sottoscrive: 
F.to: Paola Filippa 
 
 
Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/00, il Segretario che qui sottoscrive: 
F.to: On. Enrico Borghi 
 
 
 
VISTO l’art. 42 del D.lgs. 267/00; 
 
VISTO l’esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato: 
 
 

 
VOTANTI: 6 
 

 
ASTENUTI: 0 
 

 
VOTI FAVOREVOLI: 6 

 
VOTI CONTRARI: 0 

 
 

D  E  L  I  B E  R  A  
 

 

- di istituire, fatta salva l'approvazione di una apposita normativa nazionale in 
materia, un registro delle dichiarazioni anticipate di volontà relative ai trattamenti 
sanitari – testamento biologico -  presso l'Ufficio Comunale di Stato Civile; 

- di dare atto che tale registro è riservato ai soli cittadini residenti nel Comune di 
Vogogna ed ha la finalità di consentire, su richiesta, l’iscrizione nominativa dei 
cittadini che hanno redatto una dichiarazione anticipata di volontà per i trattamenti 
sanitari con l’indicazione del depositario, con lo scopo di garantire la certezza della 
data di presentazione e la fonte di provenienza;  



______________________________________________________________________________     
 
 
 
 
 

4  
 

- di approvare le “Linee guida per la tenuta del registro delle dichiarazioni anticipate 
relative ai trattamenti sanitari”, allegato e parte integrante della presente 
deliberazione;  

- di individuare l’Ufficio di Stato Civile quale ufficio competente a detenere il Registro 
comunale delle Dichiarazioni Anticipate di Volontà relative ai trattamenti sanitari – 
testamento biologico -, demandando al Responsabile del servizio l’adozione degli 
eventuali provvedimenti per l’organizzazione del Registro nonché l’adozione delle 
singole e conseguenti modalità operative; 

- di dare atto che l'istituzione del registro non prevede impegno di spesa. 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

 

Ritenuta l’urgenza di dare immediata attuazione al presente atto; 

 

Visto  l'art. 134, c. 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Con voto unanime e palese 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 



______________________________________________________________________________     
 
 
 
 
 

5  
 

Letto, approvato e sottoscritto.         
 

         IL PRESIDENTE                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                       
   F.toOn. ENRICO BORGHI                                     F.toDOTT. PIETRO BONI 
 
          _________________                                                   _________________          
  

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna ai sensi dell'art. 
124, c.1 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
           
Vogogna, lì  04/04/2017                         IL  SEGRETARIO COMUNALE    
          F.to  DOTT. PIETRO BONI 
 
                                                                                              _________________ 
     

 

ESECUTIVITA' 
 
La  presente deliberazione  è  divenuta esecutiva in data   24-mar-2017 
(X) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4, del Decreto Legislativo n. 267/00) 
(       ) decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del Decreto Legislativo n. 267/00) 
 
Vogogna, lì                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to  DOTT. PIETRO BONI 
 
                                                                                        _________________                                                                                                                                                    
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Vogogna, li ____________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.PIETRO BONI 

 
____________________ 


